

## **FCECD-03**

### **Education of Children with Disabilities**

First Semester, Examination, 2019 (June)

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss about the adequate teaching learning materials for children with various disabilities.

विभिन्न अक्षमताओं वाले बच्चों के लिए समुचित शिक्षण अधिगम सामग्री का वर्णन कीजिए।

2. Define the term “Behaviour Management.” Explain principles of Behaviour Management in detail.

व्यवहार प्रबन्धन को परिभाषित कीजिए। व्यवहार प्रबन्धन के सिद्धान्तों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

3. Discuss about various types of schools and their role in education of children with disabilities.

विभिन्न प्रकार के विद्यालयों का वर्णन कीजिए तथा अक्षमता युक्त विद्यार्थियों की शिक्षा में इनकी भूमिका लिखिए।

4. Discuss about the Psycho-social aspects of children with cerebral palsy, learning disability and multiple disabilities.

मानसिक पक्षाघात, अधिगम अक्षमता और बहुअक्षमता वाले बच्चों के मनो सामाजिक पक्षों की विवेचना कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Do a task analysis for brushing teeth and explain importance of task analysis in teaching life skills.

दांत साफ करने का कार्य विश्लेषण कीजिए तथा जीवन कौशल सिखाने में कार्य विश्लेषण के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the types of deafness and describe psychological aspect of deafness.

बधिरता के प्रकारों की व्याख्या कीजिए तथा बधिरता के मनोवैज्ञानिक पक्ष का वर्णन कीजिए।

3. Discuss about Resource room model. Explain its merits and demerits.

रिसोर्स रूम मॉडल की चर्चा कीजिए तथा इसकी विशेषताओं तथा दोषों का वर्णन कीजिए।

4. Which games are suitable for mentally retarded children ? Explain and draw a design of one game.

मानसिक मन्द बच्चों के लिए कौन-कौन से खेल उपयुक्त हैं? किसी एक खेल की डिजाइन खींचिए।

5. Explain the curriculum adaptation and write the curriculum adaptations for children with HI.

पाठ्यक्रम अनुकूलन की व्याख्या कीजिए तथा श्रवण बाधित बच्चों के लिए पाठ्यक्रम अनुकूलन लिखिए।

6. Describe educational needs of multiple disabilities children.

बहुअक्षमता वाले बच्चों की शैक्षिक आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए।

7. Discuss various behaviour management techniques.

व्यवहार प्रबन्धन की विभिन्न प्रविधियों की विवेचना कीजिए।

8. Explain the causes of mental retardation.

मानसिक मन्दता के कारणों की व्याख्या कीजिए।

### SECTION-C/( खण्ड-ग )

#### (Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Dysphasia refers to .....

डिस्फेसिया का तात्पर्य है .....

2. Disgraphia means .....

डिसग्राफिया का अर्थ ..... है।

3. ABC format refers .....

ABC का तात्पर्य ..... है।

4. Full form of IEP is .....

IEP का पूर्ण रूप है .....

5. Prompting means .....

प्रॉम्पटिंग का अर्थ है .....

6. Full form of MLL is .....

MLL का पूर्ण रूप है .....

7. Cochlea is found in .....

कोकलिया ..... में पायी जाती है।

8. VAKT refers to .....

VAKT का तात्पर्य ..... है।

9. MSI full form is .....

एम.एस.आई. का पूर्ण ..... है।

10. Brailer has keys ..... and ..... spacer.

ब्रेलर में ..... कुंजी (की) और .....  
स्पेसर होते हैं।

---